
- 1 -

開倫塾校長先生・全社員各位 2011 年 3 月 14 日(月)

校長先生を中心に全社員が心を一つにして校舎の経営(運営)をお願いします。

―大震災時の校舎経営(運営)のお願い―

開倫塾

塾長 林 明夫

１．はじめに

(１)合格発表、新年度スタートの超多忙な時期に、3 月 11 日の大震災が発生。開倫塾の校舎に
おいては校長先生はじめ全社員の皆様に本当に御苦労をおかけし、その御尽力、御努力、有難

く感謝申し上げます。

(２)緊急事態に際し、私からお願いを申し上げたい点が何点かありますので、このような形であ

りますが、御連絡させて頂きますことを御理解・御了承頂きたく存じます。

２．校舎運営に関するすべての指示は、緒方校舎運営部長が行いますので、よろしくお願い申し上

げます。

(１)開倫塾は、過日の新型インフルエンザ流行に先立ち BCP(ビジネス・コンティニュイティ・
プラン、事業継続計画)を策定。新型インフルエンザをはじめあらゆる自然災害等に対処する

方針を採っておりました。今次の大震災に際しても開倫塾の BCP をそのまま適用した企業経
営を貫徹いたしておりますことを、まずは御理解下さい。

(２)開倫塾の BCP によれば、非常時の開倫塾の校舎運営は各校長が業務上の責任者となり、校
舎の稼働を決定することになっております。緒方部長から示された校舎の授業を実施するか否

かの基準を十分参照しながら、校長が自らの判断でその日に授業をするか否かを決定して下さ

い。

(３)授業をしない場合には、校長が中心となり、校舎の全社員が協力をして該当する全塾生・保

護者に直接連絡をお取り下さい。また、校舎にも外からよく見えるところに、授業中止のお知

らせをして下さい。

(４)その際には、授業を行わなかった分の補習授業を後日行う旨の丁寧な説明を必ず、絶対に言

い忘れることなく行って下さい。

３．3月 21日の東京ディズニーランドツアーは中止といたします。
(１)東京ディズニーランドによれば、3 月 13 日以降は休園、3 月 21 日にその後の開園について
の発表を行うということですので、3月 21日の入場はないと考えられます。

(２)また、仮に 3 月 21 日に開園したとしても、東北自動車道路はじめ高速道路の使用の目途も
立たず、再び津波を伴う大地震の発生も極めて高いと気象庁から発表のある中、ツアーを実施

することは断念せざるを得ません。



- 2 -

(３)この旨、参加を予定している方々に校長先生から確実にお伝え下さい。

(４)返金については、人数が多いため準備が整い次第行う旨もお伝え下さい。

４．3月 14日～ 3月 19日まで、開倫塾の諸会合は原則すべて中止といたします。
(１)高速道路が復旧せず、一般道路の混雑が見られることに加え、ガソリンの給油所が大混雑、

ガソリンを給油してもらうことに非常な困難を伴う事情が発生しているからです。

(２)校長先生はじめ全社員の皆様は、校舎での勤務を最重点にお考え頂ければ幸いです。今週は、

必要な連絡はメールや FAX、電話を最大限活用して頂きたく希望いたします。

(３)本部事務所には、校舎の授業の有無はじめ通っている校舎はどうなっているのか問い合わせ

が極めて頻繁にあります。授業中止などや通常と異なることがある場合は、本部事務所まで

FAXした上、FAXが着き、それを読んだか否かの確認を必ず電話で校長が直接行って下さい。
(FAX やメールは毎日膨大な量が本部に届きますので、校長が必ず確認の TEL を本部にして下
さい。)

＊保護者に伝えたいことは、すべて本部にも必ず文書で FAX とメール、TEL するようお願い
します。

５．おわりに

(１)塾生が今やるべきことは、学力を身につけることです。大災害で大変な思いをしている方が

何百万人もいることをよく考え、開倫塾で勉強できる塾生はしっかり勉強することを、全社員

の皆様、塾生、保護者の皆様にお伝え下さい。

(２)塾生以外でも家で勉強できない人は、開倫塾の自習室で勉強するよう地域の方々にお伝え下

さい。

(３)トイレや水道・電話・FAX が使えなくて困っている地域の方々には、親切に対応するよう
にして下さい。

(４)被災して夜眠る場所がない方には、校長判断で開倫塾の空いている教室を宿泊用として使っ

て頂いて下さい。

＊但し、授業で使っていない時間帯のみでお願いします。

(５)外部の方が入って来た場合には、必ず日報に氏名・住所・TEL 等を記録しておくことをお願
い申し上げます。

(６)あきらめたらおしまい。また、困った時はお互い様の精神でよろしくお願い申し上げます。

感謝


